
 

  73 

 

COPIA 

 

 
COMUNE DI CANAZEI 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 
COMUN DE CIANACEI 

PROVINZIA DE TRENT 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

VERBAL DE DELIBERAZION 
DELLA GIUNTA COMUNALE/DE LA JONTA DE COMUN 

 
 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario all’Associazione Ensema per Cianacei per 
l’organizzazione della commemorazione della tragedia del 3 luglio 2022. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

N° 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di 

maggio alle ore 17.00, nella sala delle riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Ai trenta de mé del doimilevintecater da les cinch da 

sera, te la sala de la scontrèdes, aldò de avisc regolères 

porté fora descheche perveit la lege, se à binà la Jonta 

de Comun. 

 

 

  ASSENTI 
NO TOL PÈRT 

  Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

BERNARD GIOVANNI Sindaco/Ombolt   

DEMARCHI DIMITRI Assessore/Assessor   

NEMELA RICCARDO  Assessore/Assessor   

FOSCO DORIS Assessore/Assessor   

DEL FAVERO SABRINA Assessore/Assessor X  

 

 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa LARA 
BRUNEL. Riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, il Dottor GIOVANNI BERNARD, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

Tol pèrt l Secretèr de Comun Dot.ra LARA BRUNEL. Dò 
aer recognosciù legal l numer de chi che tol pèrt, l Dotor 
GIOVANNI BERNARD, Ombolt de Comun l tol sù la 
funzion de president e l declarea orida la sentèda per 
descorer fora l’argoment scrit de sora. 

 



 
 
 
OGGETTO: Concessione contributo 
straordinario all’Associazione Ensema 
per Cianacei per l’organizzazione della 
commemorazione della tragedia del 3 
luglio 2022. 
 
Delibera n. 73 dd. 30.05.2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Previsto e rilevato che nel pomeriggio di 
domenica 3 luglio 2022 si è staccata una 
importante porzione di ghiaccio in località 
Punta Rocca sul massiccio della Marmolada, 
innescando un movimento franoso di 
materiale misto ghiaccio-roccia, con sviluppo 
di circa 2 chilometri; nel suo percorso la 
valanga di ghiaccio ha preso in carico altro 
materiale, frammenti di roccia e detrito 
incrementando notevolmente il suo volume 
stimabile in oltre 300000 mc. Da una prima 
stima il fronte che è crollato presenta 
dimensioni di circa 80 metri di larghezza e 30 
di altezza, per un volume stimato di circa 
40.000 mc, l'ondata di ghiaccio e neve hanno 
raggiunto i 300 chilometri orari travolgendo 
alpinisti ed escursionisti che si trovavano a 
valle del distacco. Nell’evento sono morte 9 
persone. 
 
Considerato che, in ricordo delle persone 
che hanno perso la vita, il giorno 3 luglio 
2023 l’Associazione Ensema per Cianacei 
ha organizzato una commemorazione 
tenutasi sul luogo del terribile evento. 
 
Vista e richiamata la deliberazione consiliare 
n. 35 dd. 03.10.96 con cui si adottava il 
Regolamento per la concessione di 
finanziamenti economici ad Enti pubblici, 
associazioni e soggetti privati. 
 
Visto l’art. 2 co. 1 lett. b del citato 
Regolamento che delinea procedure per 
l’erogazione dei benefici economici. 
 
Richiamato il prot. n. 3570 del 28.05.2024 
con il quale l’Associazione Ensema per 
Cianacei chiede a questo Comune un 
contributo economico per sopperire i costi 
avuti per la commemorazione in oggetto. 
 
Ritenuto di partecipare alla spesa mediante 
la concessione di un contributo di € 
15.475,20. 
 

L SE TRATA: Conzescion de n contribut 
straordenèr a la Sociazion Ensema per 
Cianacei per meter a jir la comemorazion 
de la desgrazia dai 3 de messèl 2022. 
 
 
Delibera n. 73 dai 30.05.2024  
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Vedù che via per l domesdì de en domenia 
ai 3 de messèl 2022 se à destacà na gran 
porzion de giacia aló da Ponta Roca sul mont 
de la Marmolèda, che l à moet via na meta 
de materièl mescedà giacia-crepa, slaria fora 
per zirca 2 chilometres; te so jir la levina de 
giacia l’à ciapà ite ence amò de auter 
materièl, toc de crepa e giara col smaorèr 
debel so graneza co na stima che passa i 
300000 mc. Da na pruma stima la pèrt che la 
è vegnuda ju la mesura zirca 80 metres en 
lèrch e 30 en aut, per n volum stimà de zirca 
40.000 mc, la ona de giacia e neif la à arjont 
i 300 chilometres a l’ora e l’à tirà ite alpinisć 
e escursionisć che i era belimpont aló sotite 
da olache la è peèda via. Te chesta ocajion l 
è vegnù a mencièr 9 persones. 
 
 
 
Conscidrà che, en recordanza de la 
persones che les ge à jontà la vita, ai 3 de 
messèl 2023 la Sociazion Ensema per 
Cianacei l’à metù a jir na comemorazion bel 
avisa sul lech olache l é sozedù la desgrazia. 
 
Vedù e recordà la deliberazion de consei n. 
35 dai 3.10.96 con chela che l é stat tout su 
l Regolament per la conzescion de 
finanziamenc economics a Enc publics, 
sociazions e sogec privac. 
 
Vedù l art. 2 coma 1 letra b del Regolament 
dit de sora che l stabelesc la prozedures per 
dèr fora benefizies economics. 
 
Recordà l prot. n. 3570 dai 28.05.2024 con 
chel che la Sociazion Ensema per Cianacei 
la ge domana a chest Comun n contribut 
economich per paèr ju la speises abudes per 
la comemorazion en costion. 
 
Conscidrà de tor pèrt a la speisa co la 
conzescion de n contribut de € 15.475,20. 
  
 



 
Visto il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi 
dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Vista l'allegata attestazione di copertura 
finanziaria. 
 
Accertata la propria competenza, in base 
all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Vista la richiesta dell’Associazione Ensema 
per Cianacei con cui chiede che la delibera 
venga dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi di cui all’ art. 183 c.4 del 
Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Rilevato che l’evento organizzato è stato 
particolarmente apprezzato 
dall’Amministrazione comunale in quanto ha 
permesso a tutti coloro che vi hanno 
partecipato di fare memoria del terribile 
evento. 
  
Ritenuto di accogliere la richiesta e di 
dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi di cui 
all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 
Con voti unanimi favorevoli legalmente 
espressi 
 

DELIBERA 
 

1. Di concedere all’Associazione Ensema 
per Cianacei, un contributo straordinario 
di € 15.457,20 per i fini di cui in 
premessa. 

 
2. Di liquidare l’importo di cui al punto n. 1 

in quanto è già stata presentata idonea 
rendicontazione attestante la spesa 
sostenuta. 

 
3. Di impegnare la spesa di cui al punto 1. 

al cap. di PEG n. 3616 del bilancio di 
previsione dell'E.F. 2024. 

Vedù l Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Südtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  
 
Vedù i pareres dac ju aldò del art. 185 c. 1 
del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Südtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  
 
 
Vedù la atestazion enjontèda che l é assà 
scioldi a la leta. 
 
Zertà sia competenza, aldò del art. 53 c. 2 
del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Südtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  
 
 
Vedù la domanda de la Sociazion Ensema 
per Cianacei che domana de meter sobito en 
doura la delibera, aldò de l’articol art. 183 c.4 
del Codesc di Enc Locai de la Region del 
Trentin Alto Adige aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 
 
 
Vedù che l’event é stat particolarmenter 
aprijià da la Aministrazion de comun ajache 
à permetù a duc chi che à tout pèrt de 
recordèr la desgrazia. 
 
 
 
Ritegnù de tor su la domana e de declarèr 
chesta deliberazion en doura da sobito, aldò 
de l’articol art. 183 c.4 del Codesc di Enc 
Locai de la Region autonoma Trentin 
Sudtirol, aproà co la Lege Regionèla dai 
3.05.2018 n. 2 
 
 
Con duta la stimes a una dates ju aldò de la 
lege  
 

DELIBEREA 
 

1. De ge conzeder a la Sociazion Ensema 
per Cianacei n contribut straordenèr de € 
15.457,20 per la rejons scrites dantfora. 

 
 
2. De paèr l import del pont 1 ajache l é jà 

stat portà dant la rendicontazion coche 
carenea che la desmostra la speisa 
abuda.  

 
3. De meter a leta la suma per la speisa 

scrita tel pont 1 sul cap. de PEG n. 3616 
del bilanz de previjion del A.F. 2024.  



 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi di 
cui all’art. 183 c.4 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2. 

 
5. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 

L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che 
avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro 
il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183 c.5 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lsg. 
02.07.2020, n.104. 

 
4. De declarèr chesta deliberazion en doura 

da sobito, aldò de l’articol art. 183 c.4 del 
Codesc di Enc Locai de la Region 
autonoma Trentin Sudtirol, aproà co la 
Lege Regionèla dai 3.05.2018 n. 2 

 
 
5. L vegn metù al luster, aldò del articol 4 de 

la L.P. dai 30.11.1992, n. 23 e m.f.d. che 
contra chesta deliberazion se pel portèr 
dant:  

a) Oposizion a la Jonta de Comun dant che 
sie fora l trat de temp de la publicazion, 
aldò del art. 183, c. 5 del Codesc di enc 
locai de la Region Autonoma Trentin-
Südtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
3.05.2018 n. 2; 

b) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis, aldò del art. 8 
del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1999;  

c) Recors giurisdizionèl al T.R.G.A. de Trent 
dant da 60 dis aldò del D.lgs dai 
2.07.2020 n. 104.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e 
sottoscritto. 

Verbal let, aproà e sotscrit. 
 

  
IL SINDACO / L’ OMBOLT 

FIRMATO DIGITALMENTE 

   IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.TO Dott. Giovanni Bernard  F.TO Dott.ssa Lara Brunel 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che 
copia del presente verbale è stata pubblicata all’albo 
pretorio il giorno 04.06.2024 per restarvi giorni 10 
consecutivi. 

 

RELAZION DE PUBLICAZION 
Zertifichee, Gé sotscrit Secretèr de Comun, che na 
copia de chest verbal la vegn publichèda ai 
04.06.2024 su l’albo pretorie, olache la restarà 
tachèda fora per 10 dis a dò a dò. 

 
 

 IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
 FIRMATO DIGITALMENTE 

                 F.TO Dott.ssa Lara Brunel   
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
senza riportare, entro 10 giorni dall'affissione, 
denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui 
la stessa è divenuta esecutiva il giorno   00.00.0000 
ai sensi dell’art. 183 c.3 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

ZERTIFICAT DE ESECUTIVITÀ  
Vegn zertificà che chesta deliberazion la é stata 
tachèda fora su l’albo pretorie per diesc dis a dò a 
dò, e no l’é stat denunzià iregolaritèdes, donca la 
medema la é doventèda esecutiva ai  00.00.0000 
aldò de l’art. 183, coma 3 del Codesc di Enc Locai 
de la Region Autonoma del Trentin, aproà con L.R.  
03.05.2018 n. 2. 

 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ 

 Deliberazione dichiarata, per l’urgenza 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 c.4 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

SOBITO EN DOURA 

  Deliberazion declarèda, per la prescia en doura 

da sobito, aldò de l’art. 183, coma 4 del Codesc di 
Enc Locai de la Region Autonoma del Trentin, aproà 
con L.R.  03.05.2018 n. 2 

 

  IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 F.TO Dott.ssa Lara Brunel    

 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso 
amministrativo. 

 

Copia valiva  a l’originèl, sun papier zenza bol per 
doura aministrativa. 

 

 
  IL SEGRETARIO / L SECRETÈR 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 Dott.ssa Lara Brunel   

 

 

 


		2024-06-04T08:52:11+0000
	BRUNEL LARA




